
 
Landkreis Ostprignitz-Ruppin 

II. Ordnung und Sicherheit / 2. Änderungssatzung Kostenersatz Brandschutzdienststelle 

 

2. Satzung zur Änderung der 
Satzung über die Erhebung von Kostenersatz für Leistungen der Brandschutzdienststelle 

und der Katastrophenschutzbehörde des Landkreises Ostprignitz- Ruppin vom 
15.05.2007 

 
 
Aufgrund der §§ 5,29 Abs.2 Ziff 9 der Landkreisordnung des Landes Brandenburg vom 15. 
Oktober 1993 (GVBl. I S. 433) – zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes zur 
Zusammenführung von überörtlicher Prüfung und allgemeiner Kommunalaufsicht sowie zur 
Änderung des Landesrechnungshofgesetzes und anderer Gesetze vom 22. Juni 2005 (GVBl. I S. 
210) und des § 45 des Gesetzes über den Brandschutz, die Hilfeleistung und den 
Katastrophenschutz des Landes Brandenburg (BbgBKG) vom 24.05.2004 (GVBl. I S. 197) hat 
der Kreistag des Landkreises Ostprignitz- Ruppin in seiner Sitzung vom 03.05.2007 mit 
Beschluss-Nr. 2007 - 206 folgende Satzung beschlossen: 
 
    § 1 
 
§ 1 Absatz 2 wird wie folgt geändert: 
 

(2) Zu der Durchführung der Brandverhütungsschau im Sinne des Abs.1 Nr.1 dieser 
Satzung rechnen ihre Vorbereitung , die Prüfung vor Ort (insbesondere die 
Besichtigung, die Auswertung sowie die Festsetzung von Sofortmaßnahmen), ihre 
Nachbereitung (insbesondere die Niederschrift und die Anordnung der 
Mängelbeseitigung ) und erforderliche Nachschauen. 

 
 
    § 2 
 
§ 4 Absatz 1 wird wie folgt geändert: 
 
       (1)  Für den Personaleinsatz nach § 3 Absatz 1 dieser Satzung werden je angefangener  
             Stunde je eingesetzter Kraft 42,65 € in Ansatz gebracht. 
 
 
    § 3 
 
§ 7 wird wie folgt gefasst: 
 
Diese Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Kostenersatz für Leistungen 
der Brandschutzdienststelle und der Katastrophenschutzbehörde des Landkreises Ostprignitz-
Ruppin tritt zum 01.06.2007 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlage 
 

Anlage 



 
Landkreis Ostprignitz-Ruppin 

II. Ordnung und Sicherheit / 2. Änderungssatzung Kostenersatz Brandschutzdienststelle 

 

 
Kostenkalkulation zu § 4 Abs.1 (aus Planwerten der Einzelkonten – Produkt 
„Brandschutztechnische Ordnungsaufgaben“) 
 
1.  Personalaufwendungen      
                                                  
                                                      insgesamt                   140.000,00 € 
     Aufteilung nach Anzahl der MA im Amt: 
 Anzahl der MA         2,15 
 dav. AL                     0,05  
     
     1.639 h/MA/Jahr           Ko/h/MA   39,75 €  
 
2.  Sachaufwendungen (alle Werte in €) 
 
     522200     Unterhaltung von Geräten, Ausstattungen und  
                      Ausrüstungsgegenständen    200  
 
     522206     Hardwarewartung und Softwarepflege   600 
 
     522207     Laufende Unterhaltung und Zubehör der EDV  200 
 
     523206     Leasing EDV-Hardware             1.300 
 
     524100     Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen       1.900 
                      Anlagen  
      
     526120     Aus- und Fortbildung              1.000 
 
     543100     Geschäftsaufwendungen (Bürobedarf)    300  
 
     543101     Geschäftsaufwendungen (Bürobedarf)    100 
 
     543106      Verbrauchsmaterialien für EDV    500     
 
     543110     Geschäftsaufwendungen (Bücher / Zeitschriften)       1.300   
 
     543121     Geschäftsaufwendungen (Postgebühren)                        700 
 
     543122     Geschäftsaufwendungen (Fernmeldegebühren)    500 
 
     543140     Geschäftsaufwendungen (Dienstreise)     400 
 
     543150      Geschäftsaufwendungen (Sachverständigen-, 
                       Gerichts- und ähnl. Kosten)                                          400     
 
 
 
 
 
     543180      Geschäftsaufwendungen (Sonstige Geschäfts- 
                       ausgaben)        200 



 
Landkreis Ostprignitz-Ruppin 

II. Ordnung und Sicherheit / 2. Änderungssatzung Kostenersatz Brandschutzdienststelle 

 

 
     571101      Abschreibungen von GWG´s        600 
        ------- 
 
    insgesamt                     10.200   
 
 
     1639 h/MA/Jahr                        Ko/h/MA   2,90 € 
          ---------- 
 
 
      Gesamt Kostensatz                            42,65 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


